BREVIS HISTORIA

CONVENTUUM ORDINIS

S. FRANCISCI SERAPHICI

REFORMATAE PROVINCIAE

S. MARIAE HUNGARIAE

EX AUTHENTICIS FONTIBUS

IN ARCHIVO PROVINCIAE EXISTENTIBUS DEDUCTA

PER

P. ODORICUM BALÁZSOVITS

EIUSDEM PROVINCIAE VICARIUM.

POSONII MDCCCLXIX.

Typis Francisci Regii Mayer.

Praeclarum est , mentem historiarum cognitione instructam ac refertam habere. — Historia enim conglobata quaedam et coacervata Sapientia est , hominumque multorum mens in unum collecta.

S. Gregor. Naz. ad Nicobulum.

PRAEFATIO.

BENEVOLO LECTORI SALUTEM.

A quo tempore S. Stephanus I. Hungariae Rex, Fidem Christi Catholicam summo studio, indefesso conatu, ferventissimo zelo, ac etiam manifesto cum vitae periculo invexit, eamque ceu unicam salvificam propulsatis infidelitatibus stabilivit, ac Sanctissimis Legibus firmavit; eo semper tam ipse S. Rex, quam piissimi Successores ejus — et per ipsum S. Stephanum fundati Episcopi; uti etiam per hunc S. Regem ex exteris Regnis in Hungariam advocati, hicque domiciliati Religiosi, nec non exemplo horum permoti potentiores Domini studia, vires, omnemque conatum contulerunt; ut Catholica Fides Christi in Hungaria majora in dies caperet incrementa.

Et quia multis experientiis tam ipsi S. Stephano, quam successoribus eius Regibus Apostolicis, Episcopis, ac regni potentioribus Dominis constabat, Fidem Christi Catholicam, per Religiosos regno Hungariae potissima parte invectam; stabilitamque esse — S. Rex, ejus Successores, Archi et Episcopi, nec non Proceres regni, in id impenderunt suam sanctissimam operam, ut tam Religiosi Ordines, quam eorum Clastra in hocce apostolico Hungariae Regno multiplicarentur; ut sic accrescente copiosiori messe, Ager quoque Dominicus copiosiores haberet operarios.

Non est Voti mei, de omnibus Religiosis eorumque

claustris, olim et hodie in Hungaria existentibus scribere, cum de his utique copiosiores Historiae loquantur — Scopus enim huius Opusculi est: ostendere, quam copiosa, pia Apostolicorum Regum, Archi et Episcoporum, ac potentiorum Dominorum saecularium piissimo sanctissimoque zelo, ac largissima munificentia, in hac Ordinis S. Francisci, Provincia S. Mariae, Monasteria surrexerint. — Ea solum recensere placet, quae expulsis Patria Turcis restaurata, vel a fundamentis aedificata fuere, talia sunt: Posoniense, Tyrnaviense, Soproniense, Iaurinense, Budense, Alba-Regalense, Strigoniose in Urbe Regia, Keszthelyiense, S. Catharinae, Sabariense, Érsek-Ujváriense, Német-Ujváriense, Malaczkense, S. Antonii in Insula Cittorum, Comaromiense, Mariano-Pratense, Papense, Sümegiense, Pestense, Andacsense, Kismartonense ad S. Michaelem; item in Sacro Monte Calvariae, S. Ladislai, Strigoniose ad S. Crucem in Civitate Aquatica, Veszprimiense, Simontornyiense, Mesztegnense — quae omnia Monasteria Regiis Litteris confirmata erant.

Neminem latet, sub faventissimo sectis Lutheri et Calvinii **145** annis durante Ottomanico Dominio; antiquos Conventus ad vota Haereticorum extinctos ac Solo aequatos fuisse; praementiorati proin Conventus expulsis Turcis exurrexerunt, ad populum liberandum et reducendum e laqueis haeresum ad sinum S. Matris Ecclesiae, Romano Catholicae; non armis, non donis, sed ut plurimum suffragio paupertatis.

Interim, quamvis recensiti Conventus ad populum in Fide Catholica et bonis moribus informandum erecti ac fundati fuerint, quamvis nullius culpeae reos se fecerint; Sua tamen Majestas Iosephus II. nonnullos illorum abolevit

alios confirmavit. — Quare autem recte illi Conventus sint aboliti, in quibus Fratres nostri Haereticos quamplurimos convertebant? benevoli Lectoris judicio committo.

Hoc proin Opusculo Primordia Ordinis S. Francisci Seraphici, eius in Hungariam introductio — tum Conventuum praecexistentium Origo, eorum pii Fundatores, et praecipuae vicissitudines proponuntur; ac tandem Conventus aboliti instar Appendixis breviter attinguntur.

Origo et Progressus Ordinis.

S. Franciscus Assisii in Italia, die 26. septemb. an. 1181. natus, dum cum initio conversionis suae, ferventi Orationis instantia, verae perfectionis semitam sibi a Deo ostendi postulasset; audivit die quadam anni 1206. inter Missarum solemnia verba illa, quae Christus Dominus suis Discipulis ad praedicandum Evangelium missis loquebatur, Math. 10. „Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris; non peram in via, neque duas tunicas, neque calceamenta.“ — Audiens haec verba, mox virtute Spiritus Sancti de alto imbutus: „Hoc, inquietabat, est quod cupio“ et illico calceamenta depositit, pecuniam abiecit, unica contentus tunica, dimissa corrigia pro cingulo funem sumsit; omnem deinceps sollicitudinem cordis apponens; qualiter audita persiceret. — Ita S. Bonaventura in Vita S. Francisci. — Et hisce iactum erat Ordinis S. Francisci Fundamentum, ad cuius Ideam semetipsum, futurum Fratrum et Filiorum suorum Exemplar, primus conformavit.

Crescente in dies virtute et fama Francisci, cooperunt eius salutaribus monitis et exemplo, Viri quidam ad poeni-

tentiam animari, ac ad Mundi, omnisque vanitatis contemptum incitari, ut reiectis omnibus, se se Ei habitu et vita coniungerent; quod evenit an. 1209. — Horum primus fuerat Bernardus a Quinta Valle, nobilitate, divitiis et scientia inter Assisienses spectabilis; quem eo ipso tempore sequebatur Petrus Cataneus, Cath. Ecclesiae Assisiensis canonicus; his mox iungebatur Aegidius perinde Assisas, usque dum Evangelicae paupertatis Magister undecim numeraret discipulos — quibus dein, et aliis innumeris, quos post se venturos praeveriderat; ostensam sibi a Domino Regulam ex Evangelio conscripsit, Duodecim Capitulis distinctam.

Duodenaria haec voluntariorum pauperum Turma, cum dicta Regula, unanimi voto acceptata, duce S. Francisco Romam profecta est: ut quod Christus dictaverat, eius in Terris Vicarius videret et adprobaret. — Dum iam S. Franciscus ad Vicarium Christi propinguaret; obvium habuit Angelum lancrenum, militem, nunquam antea visum; qui a Francisco proprio nomine vocatus, et ad suum Sodalitium invitatus, similiter relictis omnibus, duodenarium Sociorum numerum complevit. — Franciscus ad conspectum Summi Pontificis Innocentii 3. benigne admissus, Regulae suae per Pontificem vivae vocis Oraculo adprobatae Solennem Professionem cum 12. Sociis suis, in manibus eiusdem Pontificis emisit an. 1210. — Anno autem 1223. die 20. Nov. accepit a Honorio 3. Bullam confirmationis Regulae et Vitae Fratrum Minorum, quos ipse per se vel per suos Vicarios rexit, usque ad diem 4. Octobris an. 1226. quo solutus corpore, abiit in coelum, et anno 1228. die 16. Iulii Sanctorum canoni adscriptus est a Gregorio 9. cui saepe summum Pontificatum praedixerat.

Initia Ordinis S. Francisci in Hungaria ad ipsum Fun-

datorem referuntur, qui redux ex Oriente per Illyricum venit Zagrabiam an. 1220. — Hic eius commorationem describit P. Cherubinus Tabsics, Minister Provinciae his verbis: Huius sacrae capellae, ubi olim cella eiusdem S. Patris fuerat, prima olim Fundatrix fuerat D. Catharina Gallo-vits vidua, multis Praediis dives, apud quam peregrinus S. Pater hospitium oravit, et a qua non modo hospitium, sed etiam Fundum impetravit, in quo S. Pater cum suo socio abstractam et solitariam vitam aliquamdiu duxit, et postmodum in eodem Fundo Residentiam struxit, in qua relictis duobus Religiosis hoc Institutum amplectentibus, in Italiam remeavit. — Hanc Capellam vetustate temporis plane collapsam restauravit, ampliavitque nobilis Vidua Helena Pataschich. — In hoc Sacello usque in praesentem diem, hi Versiculi leguntur:

Hic Locus ille ipse est humilis, pauperque perennem,
Quem sibi Franciscus fecit in hisce plagis.

Cum reducem Illyrium Turcis suscepit ab oris,
Nec visus talis Religiosus erat.

Dat Vidua Hospitium hic, mendicantique negare
Non potuit, petiit quem Pater iste locum.

Expost ornavit Vidua altera: Maximus ergo
Ambabus Requiem det Deus ipse suam.

Primus igitur omnium S. Francisci Conventuum sub sacra Corona Regni Hungariae fuit Conventus Zagrabiensis, qui primordia sua ipsi S. Patri tribuere debet; qui velut Praecursor Zagrabiam venerat, ut suis Filiis viam in Hungariam praepararet. — Caeterum ingressus Fratrum nostrorum in ipsam Hungariam, adnotatus habetur in Historia Conventus Strigoniensis.

Primaevi Conventus nostri in Hungaria per Ministros Germaniae regebantur; verum an. 1239. in Capitulo Ge-

nerali, iussu et sub praesidio Gregorii 9. Pontificis Romae celebrato, facta est solennis divisio Provinciarum Germaniae — in quo etiam Hungaria cum suis partibus in distinctam Provinciam a Germania independentem, evecta est. — Ab hoc proinde anno propriis parebat Ministris Provincialibus, incoepitque vocari: „Provincia Hungariae“ cui primus Minister Provincialis per ipsum Pontificem constitutus fuerat: Ioannes, frater carnalis Philippi 3. (audacis) Francorum Regis.

Multiplicatis Conventibus, sicut alibi locorum, ita etiam in Hungaria suscitata fuit controversia ratione Ecclesiarum Conventibus nostris iunctarum: an nempe dictae Ecclesiae Conventuales essent? quam controversiam solvit Innocentius 4. anno 1252. Edicto: „Orbis et Urbis“ Omnes Ordinis nostri Ecclesias, conventuales esse, declarando. — Alexander 4. an. 1255. distinctum Provinciae nostrae Hungariae Privilegium contulit; Virtute cuius Fideles omnes in Ecclesiis nostris, diebus Dominicis et Festis, Missam audire, et Ecclesiae Sacramentis a Fratribus nostris refici possunt; cuius Bulla incipit: „Quaedam ab Apostolica.“ — Originale sub plumbo asservatur in Archivo PP. Conventualium Viennae ad S. Crucem, illis procul dubio temporibus illuc repositum, quibus Turca et dein Haereticis in Hungaria praedominantibus, ipsa etiam Capitulorum, aliorumque credibilium Locorum Archiva in finitima ac tutiora Loca translata fuere.

Anno 1250 die 19. Aprilis, idem Pontifex Alexander 4. Ordinem Fratrum Minorum, Ordinem Missionarium esse declaravit, et Fratres eius, autoritate Apostolica ad praedicandum Gentibus Iesu Christi Evangelium misit; Bulla, quae incipit: „Cum Hora.“ — Dilectis Filiis, Fratribus de

Ordine Minorum , in terris Saracenorum , Graecorum , Bulgarorum , Cumanorum , Aethiopum , Sirorum , Iberorum , Alanorum , Gothorum , Ruthenorum , Iacobitarum , Nubianorum , Nestorianorum , Georgianorum , Armenorum , Indorum , Moscellinorum , Tartarorum , Hungarorum in parte quam Schismatici tenent , aliarumque insidelium Nationum proficiscentibus , Apostolicam Benedictionem . — — Vos igitur , quos iuxta professae Religionis Officium , zelus comedit Animarum , et in quadriga quarta , quam variis charismatum donis et fidei fortitudine trahitis , ubique discurrere ac Vexillum Regis Glorie procul levare gestitis — ad Gentes , quae Iesum Christum Dominum non agnoscunt — et ad subtractionis Filios , qui S. Romanae Ecclesiae non obediunt , destinamus , ablegamus et mittimus .

Privilegia vero in eadem Bulla ipsis attributa fuere sequentia : ut baptisare , in unitatem Fidei Orthodoxae aggregare , ab Excommunicationibus , aliisque Censuris absolvere valerent ; item dispensare cum iis , qui his irretiti aut Ordines susceperunt , contulerunt , aut divina celebrarunt ; dispensare in gradibus ab Ecclesia prohibitis in ordine ad contrahendum matrimonium ; cum Irregularibus , casibus iis , in quibus solent Legati Sedis Apostolicae dispensare , etiam in defectu natalium , dummodo non sint de adulteris vel incaestu cum Sacris prognati ; absolvere Occisores Clericorum et Regularium , prout etiam Apostatas tam Status Ecclesiastici quam Regularis — Ecclesias fundare aut reconciliare , Rectores iis idoneos praeficere , refractarios per Censuram Ecclesiasticam compescere etc. — Haec ideo adducere placuit , ut Posteritati innotescat , quae fuerint Maiorum nostrorum Studia — Ordinem nostrum ad onus Apostolicum praedicandi Gentibus Iesu Christi Evangelium , vocatum esse .

— At una sciendum: praelaudata Privilegia apud Gentes iam ad Fidem Romano Catholicam conversas, suisque Ordinariis Episcopis et Parochis provisas expirare — perdurare attamen praesentem usque diem in partibus infidelium, in quibus Fratres Ordinis nostri, *qua Missionarii* Apostolici funguntur.

Gratiis et Privilegiis, quae Summi Pontifices ad augendum Domus Dei incrementum Ordini S. Francisci contulerant — accensentur etiam Indulgentiae Sacri Calvarii, quarum origo, et progressus e Bullis Summorum Pontificum exceptus in brevitate sistitur:

Exercitium Viae S. Crucis.

Postquam Innocentius 12. die 24. Decemb. an. 1692. omnibus Fratribus et Ordinis nostri Monialibus (Clarissi) item piis Congregationibus in Ecclesiis Fratrum Minorum erectis, hoc est: Confratribus sub nomine III. Ordinis intellectis, et Exercitium Viae S. Crucis in Ecclesiis I. et II. Ordinis S. Francisci peragentibus, et una pro concordia Christianorum Principum, haeresum extirpatione, et S. Matris Ecclesiae exaltatione pias preces ad Deum fundentibus, semel quolibet mense plenariam Indulgenciam et remissionem peccatorum, per modum suffragii etiam defunctis applicabilem; verbo: omnes illas coelestes gratias, quas Peregrini S. Civitatis Ierusalem, ipsa Loca ubi Christus passus est invisentes, et memoriam Passionis Domini recolentes merentur, concessisset. — Et tardius exemplo Fratrum et Congregationum ducti fideles Christi, etiam Ministro Generali non subjecti, h. e. nec tertii Ordinis, nec alteri cuiquam in Ecclesiis Fratrum Minorum erectae Congregationi inscripti

— magno numero ad ecclesias Fratrum Minorum peragendae cum Fratribus et Confratribus Viae Crucis gratia confluere cepissent.

Benedictus 13. Pontifex, a Fratre Iosepho de Maria ab Ebora, Procuratore Generali Ordinis Minorum exoratus — Indulgentias plenarias ab Innocentio 12. Fratribus et Confratribus, Passionem Domini penes Exercitium Viae Crucis recolentibus concessas, ob idem meritum extendit ad omnes utriusque sexus Christi fideles, qui in ecclesiis Fratrum Minorum, sub directione Ductoris Viae Crucis per Stationes 14. ad normam Calvarii Ierosolymitani constructas, passionem Domini recoluerint. V. Nonas Martii, an. 1727.

Extensis taliter autoritate Apostolica plenariis Indulgentiis, ad omnes Fideles, qui peragendae Viae Crucis gratia ecclesias Fratrum Minorum visitaverint, factum est; quod fideles e remotioribus etiam partibus tam numerosi ad ecclesias dictorum Fratru confluxerint; ut locus in ecclesiis pro illis non sufficerit, et qui magis remoti erant, amare querulabantur, quod tam salutiferae devotioni interesse, et Indulgenciarum participes fieri nequirent. — His querimoniis moti Curatores Animarum, cum scirent, facultatem erigendi Calvarias Ordini Fratrum Minorum a Summis Pontificibus concessam haberi, medio suorum Ordinariorum a Ministro Generali postularunt, quatenus per suos Fratres in locis etiam extra ecclesias Ordinis sui, Calvarias erigendi facultatem daret. — Cum autem Minister Generalis ad erigendas extra ecclesias suaे Iurisdictionis Calvarias semet minus authorisatum sensisset; F. Bernardus Monterde Procurator Generalis pro hac facultate ad Pontificem recurrit, qui etiam petitam facultatem concessit, tenore sequenti:

Clemens 12. etc.; Nos petitioni oratoris F. Bernardi deferre cupientes, decernimus: quod praedicta loca pia Viae Crucis, seu Calvarii, in Ecclesiis, Oratoriis, Monasteriis, Hospitalibus, et aliis pii Locis, ipsi Ministro Generali non subjectis, nec ab eo dependentibus, per Fratres dicti Ordinis nunc erecta, et in posterum erigenda, iis Indulgentiis et Privilegiis fruantur, quibus fruuntur Calvariae in Ecclesiis praedicti Ordinis; ita tamen ut in iis deinceps erigendis, ille modus et forma observetur, qui hactenus penes erectiones Calvariorum in Ecclesiis Fratrum Minorum observatus fuit; et accedat consensus Ordinarii Loci, Parochi, Superioris Monasterii vel Hospitalis, vel alterius Loci pii. Datum Romae die 16. Ianuarii an. 1731.

Tandem Benedictus 14. die 30. Aug. an. 1741. ad instantiam F. Leonardi a Portu Mauritio Procuratoris Generalis, omnia suorum Praedecessorum Privilegia confirmavit, ita tamen ut erectis iam Calvariis novae non erigantur, nisi in locis remotioribus, e quibus fideles ob magnam distantiam, aut viarum asperitatem, ad erectas iam Calvarias venire non possunt. — Ritus erigendi Calvarias specialis habetur.

Vicissitudines huius Ordinis in Hungaria.

Anno 1242. grassantibus biennii spatio in Hungaria Tartaris primaevi Conventus magna parte excisi et ruinati sunt; quos post abitum Tartarorum pictas Belae 4. Regis, Archi et Episcoporum, nec non Regni Procerum restauravit. — Successu temporis per Reges et Reginas Hungariae, Stirpis Arpadianae et mixtae, numerosa in diversis Locis Monasteria erecta, Ordinem S. Francisci in Hungaria florere

fecerunt — sed quia omnia sub sole mutationibus sunt obnoxia, ita et haec Provincia Hungariae subsequis saeculis tristiora subiit fata; P. Eugenius Kósa his verbis lamentatur super sorte eiusdem Provinciae: „Saeculum hocce (15-um) tantis rerum nostrarum conversionibus et perturbationibus implexum contueor, ut eodem hocce saeculo, imo insequenti, quidquid Provinciae huic emolumenti in Fidem catholicam, quidquid decoris universo Franciscanico Sodalitio saeculis praeteritis duobus collatum fuerat, id totum — — videretur abolitum comminutumque; ad eas equidem Provincia redacta fuit incitas, ut sicut ingenti cum acremento Conventuum repente consurrexerat olim; ita demum se exterminio proximam merito formidare poterat, eo potissimum tempore, quo Christiani et Catholici nominis hostes praevalentes numero, fortunis et successibus Patriam hanc inundaverunt.“ Verum atrae hae nubes tantum paulatim se levabant, coelo serenitatem tunc adimentes, quando dominium Turcarum et Protestantium per magnam Regni partem se diffundebat.

Initium imminutioni huius Provinciae datum est per Julianum Cardinalem, sedis Apostolicae apud Regem Hung. Legatum, qui Conventum Budensem ad S. Ioannem, et Pestensem ad S. Petrum nobis ademit, et Observantibus, modernis S. Salvatoris Provinciae antenatis Patribus (qui se a Provincia Bosnensi an. 1444. separarunt) annuente Euge-
nio 4. tradidit. — Pariter ad votum Ioannis Hunyady regni Gubernatoris, ademtus est Conventus Strigoniensis an. 1448. et suprafatis Patribus collatus. — Hi tres Conventus nonnisi saeculo 17. sunt restituti, post electionem Turcarum qui aedes illas penitus ruinarunt. — Hanc ademtionis sortem subiit Conv. Sáros-Patakiensis an. 1448. et de Újlak an.

1454 — Turcae vero Conv. Nagy-Engh , N.-Olaszi, Zemlin, Rednek, in Franca-Villa (Slavonia) ubi primus Minister huius Provinciae tumulatus fuerat, 1453 everterunt.

Videns Fabianus Igal, zelosus huius Provinciae Minister omnia praecipiti casu in deteriora verti, edidit constitutiones in Conventu Agriensi cum consensu Capituli die 8. Aprilis 1454. pro restauratione Provinciae et Spiritus religiosi; quam Reformationem Provincia sponte amplexa fuit, et exinde dicta est: „Provincia Hungariae Conventualium Reformata“ — Fluctus, quibus Provincia multis annis misere iactabatur, sedavit tandem Callistus 3. datis suis Litteris „Regiminis Universalis Ecclesiae.“ 1455. XI. cal. septemb. quibus prohibuit, ne quis deinceps per se vel per alium, quovis sub titulo aliquam domum, Monasterium, seu Locum Fratrum Conventualium Reformatorum aut Monialium, de novo capere aut retinere audeat, sub poena Excommunicationis. — Cuius effectus erat, quod neglecta Monasteria, resumtis viribus restaurarentur. — Ardens dein desiderium fuit multorum, ut hae duae Provinciae, Conventualium et Observantium in unam coniungantur; in quo etiam Proceres, uti Bartholomaeus Drágfy , et Petrus Geréb regni Palatinus, et alii nobiles, circa an. 1500. laborarunt; verum his conatibus effectus non respondit ; credi potest propter odia quae praecesserunt ; tum propter Nationalismum, nam Conventuales erant Hungari, quorum sensus erga alias nationes nunquam proclivis fuit.

Anno tandem 1523 in Capitulo generali, Burgos in Hispania iussu Leonis X. celebrato, decretum fuit: ut Provincia Observantium, „Provincia Hungariae SS-mi Salvatoris;“ Conventualium autem, seu nostra „Provincia Hun-

gariae S. Mariae“ nuncupetur, quod nomen utraque huc-dum retinet.

Effectus cladis Mohácsiensis.

Vix composita authoritate Callisti 3 Pontificis inter duas Provincias concordia, Sidus Hungariae, adeoque et Ordinis huius misere occubuit. — Profligata nempe Hungarorum acie per Mahomedanos ad Mohács 1526. paulo post luctuosissima supervenerunt tempora regno, Religiō Catholicae, et cum hac Provinciae quoque nostrae; quod palam fiet, si consideraverimus; quod 1533. adhuc 9. Custodias, et in his 37. Conventus numeraverat; cum exitu vero huius saeculi, 6. dumtaxat Monasteria remanserunt.

Amissos tamen Conventus, ubi Turcarum, haereticorumque potentia invaluit, non ita protinus deseruere Maiores nostri, quia illorum plures donec aetate et viribus polle-rent, ut Missionarii palam clamve remanserunt, in oppidis, urbibus villisque vicinis, extirpando illius aevi vitiorum sentes; Orthodoxamque fidem, qua poterant conservare satagendo; ac in aedibus Catholicorum privatis, saepe verbum Dei proponebant, et sacramenta fidelibus administra-bant. — Quis calamo exarare posset, quas eapropter non tam a Turcis, qui Franciscanos in sua Patria perprius no-verant et actu noscunt, tolerantque; sed a haereticis expe-riri debuerint iniurias, et crudelissima supplicia — in infeli-ci clade Mohácsensi periere complures Fratrum, exercitum Regis comitantium, quos inter Antonius Szegedy confessarius Ludovici Regis, profligata Hungarorum acie, diu multumque adhuc pugnans, accepto in facie praegrandi vulnere, con-

scensoque sorte oblato equo, vitam salvavit, quam deformato vultu diu protraxit.

In Conventibus autem quot numero Patres et Fratres manu haeretica exticti fuerint, nec in Provinciae Necrologio adaequate connotatum habetur. — Sufficit, quod Solymannus hanc ferocem persecutionem tantisper mitigaturus, Franciscanos, factione Lutherorum Agria pulsos, Budam receperit, et eis in vicinia Budensi tria hospitia assignaverit, unde verbum Dei annunciascent. Ex hocce Solymanni facto explicari potest 1. Quare haeretici per 145 dominationis Turcicæ annos, licet a Turcis pecuniam sitientibus, eius suffragio omnes possibiles favores impetrare et proficere adnitentes, non existentibus licet aliis sacerdotibus, in peripheria Budensi Catholicis prævalere non potuerint; 2. Quæ causa, quod Turcae, non obstante sua barbara feritate, erga nostros modico favore ducti, nostrorum precibus passim detulerint? — Agnovit Barbarus humanitatem et iustitiam, ideo immanitatem haereticorum reprobavit.

Attenuatis et iam iam extinctis Conventibus per Victricia Turcarum arma, Provincia pristinum suum decorem moerore confecta lugebat; vidit enim non tantum suae; sed et totius Patriæ ac Religionis Catholicae cervici gladium imminere, signanter sub haereticorum rebellantium ducibus: Bocskay, Bethlen, Rákózy, Tököly, omne quod Catholicum erat occupantibus et conculcantibus. — Et hinc est, quod in ambitu modernæ Provinciae nullus iam nunc e Saeculi 13. et 14. Conventibus vel in ruderibus existat, praeter Posoniensem et Soproniensem; quod eo magis dolendum, quoniam aliqui eorum, uti Sabariensis, Sicambriensis, et plures in Cis-Danubianis et Cis-Tibiscanis partibus per Elisabetham, Ludovici M. matrem, eleganti stylo gothico

aedificati aut reformati erant. — Inter haec tristissima rerum adiuncta an. 1606. celebratum suit Capitulum generale Toleti in Hispania, ubi definitum erat, ut e duabus Hungariae Provinciis, S. Mariae et SS. Salvatoris, una efficiatur sub nomine „Provinciae Hungariae“ in tantas enim utraque Provincia intra paucos annos redacta fuerat angustias, ut haec nostra quatuor solummodo Conventus: Poson. Sopron. Varasd. et Ormosdiensem haberet (Tyrnaviensi in manibus Protestantium existente) Provincia SSmi Salvatoris aequem quatuor numerabat, Gyöngyösiensem, Szegediensem, Szakolczensem, et Csikiensem in Transylvania. — Ast Provincia Mariana eam unionem constanter recusabat, spe freta, quod Deo adiutore, Hungaria ab Ottomanica potentia sub gloriosissimis e Domo Austriaca Regibus, revindicanda, suos olim Conventus iusto numero receptura sit. — Nec vano augurio, nam successive turbulentissimis etiam illis temporibus, novi ac veteres Conventus accesserunt.

Eiectis Patria Turcis, Antonius Lazari Definitor generalis anno 1689 die 24. Iulii limites Provinciarum definit, edito Galgotzii Decreto, quod per Patres trium Provinciarum (S. Ladislai, Salvatoris et Mariae) subscriptum, ac per Leopoldum I. confirmatum fuit. — Circa medium saeculi 17. quaerebatur numerus ad fidem Catholicam per Fratres nostros conversorum, quorum utique numerus soli Deo cognitus nabetur; sufficit: Oppida et villas nostris Conventibus vicinas olim haeresi infectas, nunc esse Catholicas.

Anno 1727. missus est ad hanc Provinciam Commissarius generalis P. Hugo Babler, Provinciae Austriae Exminister; qui convocato Sopronium Definitorio pro 29. Iulii, iussit actualem Provincialem P. Antonium Pozsonyi resi-

gnare, et productis Patentibus ac Brevibus, proposuit alternativam electionem tripartitam Provincialium, Definitorum inter nationes: hungaricam, germanicam et slavonicam, sub qua Croatae quoque comprehenduntur. — Convocati Provinciae Definitores, etsi summe adversarentur his propositionibus et Decretis, se tamen Censurarum metu oppondere non audebant.— Quare, hic Commissarius prosequendo suam commissionem, per Breve apostolicum denominavit in Provinciale P. Capistranum Sebach Provinciae Patrem, huius alternativae authorem, et caeteros Definitores praevie ad Conventum Sopronensem accitos iam e triplici natione.— Et haec est origo Alternativae usque praesens perdurantis.

Aetas et Origo Provinciarum S. Franc. in Hungaria.

Multae sub S. Corona Hungariae numerantur Provinciae Ord. S. Francisci, uti: S. Mariae; SS. Salvatoris; S. Capistrani; S. Stephani; S. Ladislai; S. Crucis; SS. Redemptoris, item Minoritarum Conventualium; quae omnes unius eiusdem Patris S. Francisci filios suo sinu complectuntur; quod quia multis curiosum videtur, ad scopum huius Opusculi pertinere putaveram, praementionatarum Provinciarum originem et aetatem exhibere.

Originaria sub Regni Hungariae corona extitit, sic dicta „Provincia Hungariae“ ab an. 1239. ita compellata, cum ab an. 1225. usque 1239. Custodia Strigoniensis vocaretur. — Haec Provincia Hungariae olim extendebat per totam Hungariam, Transylvaniam, Slavoniam et Croatiam; ex cuius ruderibus remansit nostra Provincia, quae ab an. 1523. „Provincia S. Mariae nuncupatur“, et a temporibus Iosephi 2. solum 20. Loca numerat.

Provincia S. Ladislai, est immedia^{ta} filia Provinciae S. Mariae, utpote: e duabus Custodiis, Zagrabiensi et Quinque Ecclesiensi composita, an. 1655. in Capitulo Posoniensi, postulantibus Croatiae Vocalibus, cum consensu Definitorii, a matre separata, et an. 1661. titulo Provinciae ornata — numerat Loca per Hungariam et Croatiam 15.

Provincia S. Stephani in Transylvania etiam pro filia Provinciae Marianae haberi potest; enim vero in Capitulo M. Varadiensi anno 1533. celebrato, nona Provinciae Marianae Custodia recensetur Transylvaniensis, cum Conv. Bisztricensi, Szebeniensi etc.—Verum tardius deletis per haereticos conventibus, haec Custodia esse desiit. — Anno tandem 1639. F. Casimirus Domokos, laicus e Conventu Tyrnaviensi, cum facultate Superiorum in Transylvaniam suos parentes vi-sendi gratia, et si fieri posset, eos ad fidem Catholicam reducendi studio concessit; ubi iungens se duobus e Provincia SS. Salvatoris Patribus: Nicolao Somlay et Martino Szere-day insignem pro religionis et Ordinis reslorescentia operam tulit. Quod videns illius Missionis praefectus, F. Casimirum Romam mittit, dupli e causa: primo, ut ibi sacris initiaretur, dein ut Conventus Transylvaniae in novam Custodiam erigerentur. Utrumque obtinuit, et in custodem Transylvaniae electus redivit; nec multo post Pontificio diplomate Vicarius generalis apostolicus per Transylvaniam creatus, et consecratu^s Eppus Coronensis in Graecia, munus Eppale exercuit; huius igitur opera instaurata est Custodia Transylvaniae, et vicinae Provinciae SS. Salvatoris adnexa, a qua semet an. 1640 separavit, impetrato titulo Provinciae S. Stephani Hung. regis.